ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Grupo Parlamentar do Partido Social Democrata (GP do PSD), em audiência com a

Associação Sindical dos Funcionários da Autoridade de Segurança Alimentar e Económica

(ASF-ASAE), foi alertado para a carência de meios humanos e falta de condições técnicas que

têm pautado os últimos anos deste organismo.

De acordo com informações transmitidas pelo Presidente da ASF-ASAE, a ASAE tem-se

debatido, ao longo dos últimos anos, com carências a vários níveis: os 250 inspetores da ASAE

são insuficientes para fazer face às necessidades inspetivas atuais; as instalações onde

funcionam os seus serviços têm poucas condições; o seu parque automóvel está envelhecido;

os meios técnicos e informáticos estão desadequados às especificidades do trabalho que

realizam e, faltam verbas para a aquisição de materiais necessários para os laboratórios

procederem ás análises.

Segundo relataram, nas instalações onde funcionam os serviços da ASAE, pouca ou nenhuma

manutenção têm tido, e, como tal, há degradação foi tão acentuada que, nas instalações da

ASAE de Mirandela, de Coimbra, de Santarém e de Évora chove no interior dos gabinetes de

trabalho.

E esta situação não é novidade, já que se repete inverno, após inverno, sem que qualquer ação

tenha sida tomada até ao momento.

Importa referir que, a ASAE que autua os operadores económicos pela degradação das

instalações que fiscaliza, não possui, nos seus próprios serviços, as condições necessárias e

adequadas.

Mais, não deixa de ser preocupante que, no site da ASAE, a mensagem do Sr. Inspetor Geral da

ASAE, “novos projetos de capacitação da organização introduzirão inovação e modernização,

nomeadamente às áreas inspetiva e laboratorial” seja tão divergente dos relatos que chegaram

ao GP do PSD.

Os Deputados do Grupo Parlamentar do PSD acompanham com preocupação os problemas

relatados pelo Presidente da Associação Sindical dos Funcionários da Autoridade de Segurança

Alimentar e Económica, pois a segurança e as condições no trabalho são direitos fundamentais

dos trabalhadores e, devem ser acauteladas a todos os funcionários da ASAE.

Por tudo o exposto e ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, os Deputados

do Grupo Parlamentar do Partido Social Democrata, perguntam:

Tem o Ministro conhecimento da situação exposta pela Associação Sindical dos Funcionários

da Autoridade de Segurança Alimentar e Económica?

1.

Se sim, que diligências estão previstas para mitigar a falta de condições nas instalações da

ASAE, em específico nas instalações de Mirandela, de Coimbra, de Santarém e de Évora?

2.

Quando prevê o Governo que estejam solucionados os problemas nas instalações

mencionadas?

3.

Palácio de São Bento, 11 de março de 2021

Deputado(a)s

ADÃO SILVA(PSD)

AFONSO OLIVEIRA(PSD)

CLARA MARQUES MENDES(PSD)

JOSÉ SILVANO(PSD)

ANTÓNIO MALÓ DE ABREU(PSD)

ISAURA MORAIS(PSD)

MÓNICA QUINTELA(PSD)

JOÃO MOURA(PSD)

CRISTÓVÃO NORTE(PSD)

HELGA CORREIA(PSD)

JORGE SALGUEIRO MENDES(PSD)

CARLOS SILVA(PSD)

EDUARDO TEIXEIRA(PSD)

ANTÓNIO TOPA(PSD)

PEDRO ROQUE(PSD)

OFÉLIA RAMOS(PSD)

EMÍDIO GUERREIRO(PSD)

FILIPA ROSETA(PSD)

Deputado(a)s

HUGO MARTINS DE CARVALHO(PSD)

ISABEL LOPES(PSD)

SOFIA MATOS(PSD)

JORGE PAULO OLIVEIRA(PSD)

MÁRCIA PASSOS(PSD)

PAULO MONIZ(PSD)

PAULO NEVES(PSD)

PEDRO PINTO(PSD)

DUARTE MARQUES(PSD)

MARIA GERMANA ROCHA(PSD)

EMÍLIA CERQUEIRA(PSD)

ALBERTO FONSECA(PSD)

FERNANDA VELEZ(PSD)

OLGA SILVESTRE(PSD)

FIRMINO MARQUES(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1573
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2021-03-11
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Carência de meios humanos e condições técnicas na ASAE
	txtDestinatario[0]: Ministro de Estado da Economia e da Transição Digital

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2021-03-11T14:36:47+0000
	Manuela Craveiro (Assinatura Qualificada)

		2021-03-11T15:10:12+0000
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2021-03-11T16:16:33+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2021-03-11T14:36:57+0000
	Unknown signer e6d790e5b4dad0c33bc1e84818a25ba6d43b9e46

		2021-03-11T15:10:33+0000
	Unknown signer 19b878e4bd7b9e9b4b2f46a57662feb900b9f43f

		2021-03-11T16:16:42+0000
	Unknown signer e632db1819ab15c9fc1e947b6e7dcd7923b47f43